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1 Sammanfattning 
Strategier för forskning och forskarutbildning inom forskningsområdet Människan i 
vården är ett led i akademins arbete med att stärka möjligheterna till en framgångsrik 
utveckling av forskningsmiljön och för att stärka kvalitén på vår forskning. Vårt mål 
är fortsatt hög kvalitet inom utbildning, forskning och samverkan. 

Människan i vården ska vara en aktiv samarbetspart i samhället för att bistå med 
fakta, kunskaper och analyser gällande vårdens och välfärdens utmaningar. Rätten till 
hälsa och välbefinnande är en sådan utmaning, där demografiska förändringar som 
exempelvis ökad andel äldre, migration och sociala orättvisor är av betydelse för 
människors hälsa och möjligheter att leva ett gott liv. Pågående omställningar till mer 
nära vård är idag också centralt. Forskning inom människan i vården kan bidra till en 
hållbar och kunskapsbaserad utveckling i dagens och morgondagens vård och 
omsorg. 

Inom forskningsområdet finns såväl styrkor som utmaningar, viktiga i det strategiska 
arbetet med att stärka forskning av hög kvalitet och bidra till kunskapsutveckling för 
en hållbar välfärd. Fortsatt utveckling är beroende av en kreativ och tillåtande samt 
stimulerande forskningsmiljö, men också stödjande strukturer som underlättar och 
främjar forskningens förutsättningar. 

Människan i vården är ett forskningsområde med hög samhällsrelevans, med 
utbildningar inom samhällskritiska yrken till såväl grundutbildade som 
specialistutbildade sjuksköterskor, samt barnmorskor. Forskning inom området bidrar 
till en hållbar och kunskapsbaserad utveckling inom välfärd och hälso- och sjukvård. 
Forskningen är också viktig för forskningsanknytning av utbildningar. En styrka inom 
forskningsområdet är den vetenskapliga kompetensen med en hög andel disputerade 
och professorer. Vid jämförelser nationellt med andra liknande områden och lärosäten 
är andelen disputerade lärare hög vid Akademin för vård, arbetsliv och välfärd. Till 
området finns också två centrumbildningar som bidrar till att säkra och stärka 
forskning med anknytning till prehospital vård samt ledning, styrning och 
organisering inom välfärden. 

En utmaning inom området Människan i vården är att öka andelen externa anslag för 
forskning, särskilt inom vårdvetenskap men även arbetsliv och välfärd. En annan 
utmaning är att fortsatt säkra god tillgång till disputerade lärare, där konkurrensen är 
mycket stor nationellt. Strategiskt viktig forskningskompetens konkurrerar med de 
kompetenser som också behövs inom undervisning. En annan utmaning framåt är det 
generationsskifte som pågår av seniora forskare, där flera av akademins professorer 
närmar sig pension, medan flertalet av de seniora forskare som nu är 
forskargruppsledare är relativt nya i sina roller. 

För en framgångsrik utveckling av forskningsmiljön är forskargrupperna centrala. 
Här behövs incitament för att motivera och främja en aktiv forskningskultur som gör 
det attraktivt för forskare och forskargruppsledare att ingå i och bidra till forskning 
och kunskapsutveckling. Förutsättningarna för olika forskargrupper skiljer sig idag åt, 
både med avseende på anknytning till befintlig forskarutbildning, samt tillgång till 
resurser inom vissa mer eller mindre akademiövergripande samverkansorgan 
(närmast CVS, FoU-Sjuhärad). Över lag behövs kontinuerliga och långsiktiga 
satsningar där alla forskargrupper får likvärdiga förutsättningar.  
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Sammantaget finns goda möjligheter och höga ambitioner för att säkra en 
framgångsrik utveckling av forskningsmiljön Människan i vården och att stärka 
kvalitén på vår forskning. Men det finns också utmaningar för att långsiktigt och 
strategiskt säkra forskargrupper och viktiga kompetenser för en framgångsrik 
utveckling av forskningsmiljön och för att stärka kvalitén på vår forskning. Behov 
finns av såväl personella som ekonomiska resurser, samt administrativt stöd. 
Forskningsområdet är till antalet forskare och undervisande lärare relativt stort, med 
en god produktivitet och publiceringsgrad, men med begränsade ekonomiska 
förutsättningar och en resursfördelning mellan forskning och utbildning med tonvikt 
på utbildning (fördelning 19/81 forskning/utbildning). 

 

2 Forskningsprofil 
Vårt mål för Människan i vården är en framgångsrik utveckling av forskningsmiljön 
och fortsatt hög kvalitet inom utbildning, forskning och samverkan. Inom 
forskningsområdet pågår ett arbete med att utveckla och stärka forskning och 
forskarutbildningen. Människan i vården ska vara en viktig samverkanspart för en 
hållbar och kunskapsbaserad utveckling i dagens och morgondagens vård och 
omsorg. 

Människan i vården är ett forskningsområde med nationellt och internationellt erkänd 
forskning som bidrar till människors hälsa och god vård. Forskningsområdet har en 
nära koppling till våra utbildningar1. Genom vår forskning och våra utbildningar 
bidrar vi till att göra vården mer mänsklig, trygg och säker. Människan i vården utgår 
från ett humanvetenskapligt perspektiv med intresse för frågor om hälsa, vårdande 
och alla de människor som finns i vården. Här finns en vårdvetenskaplig grund med 
ett patient- och omsorgsperspektiv och en syn på professionell hälso- och sjukvård 
som yrkes/professionsneutral. Forskning bedrivs både inom ett kvalitativt och 
kvantitativt paradigm beroende på forskningsfrågor. 

Vår forskning innefattar människor i olika livsfaser med behov av vård eller omsorg, 
allt från barn till äldre personer, men också olika vårdprofessioner eller närstående. 
Forskning berör även lärande inom vård- och sociala omsorgsverksamheter såväl som 
studenters lärande om vårdande samt frågor som relaterar till ledning och 
organisering. Exempel på forskningsområden som studeras är patientsäkerhet, 
vårdkvalitet, bedömning och beslutsfattande, vårdmiljö, kommunikation och 
vårdande samtal, existentiella frågor, åldrande och psykisk hälsa, samt ledning och 
organisering. 

Hållbarhet är i fokus för att uppnå Hälsa och Välbefinnande i alla åldrar, för att främja 
Livslångt Lärande, Jämställdhet och social rättvisa för ett Hållbart arbetsliv och 
samhälle2. Inte minst är vårdutbildningarna och forskningsområdet som helhet 

 

1 Akademins största utbildning inom vårdvetenskap är sjuksköterskeutbildningen, därtill finns nio 
specialistsjuksköterskeutbildningar, utbildning till barnmorska samt ett mastersprogram. Dessutom finns 
utbildning inom vård- och omsorgsadministration, arbetsvetenskap och offentlig förvaltning. 

2 Se Agenda 2030 mål 3 Hälsa och välbefinnande, Mål 4 God utbildning för alla, Mål 5 Jämställdhet och Mål 8 
Anständiga arbetsvillkor och ekonomisk tillväxt.  
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centralt i Högskolans strävan att bidra till att det tredje hållbarhetsmålet om god hälsa 
och välbefinnande för alla kan uppnås. 

Forskningen är organiserad i 6 forskargrupper, vilka är: 

• Arbetsliv och välfärd. Hållbar styrning, organisering och ledning i välfärden 
• Arbetsliv och välfärd i omvandling 
• Existentiella frågor i vårdande sammanhang 
• Prehospen 
• Tillämpad vård- och kommunikationsforskning 
• Vårdande i högteknologiska miljöer 

Inom forskargrupperna har det sedan dessa startades funnits en stabilitet, med 
mindre ändringar och grupper som bytt namn. All undervisande och forskande 
personal är inbjudna till någon forskargrupp. Förutom interna medarbetare finns 
också ett flertal externa forskare med tillhörighet till forskargrupperna från andra 
lärosäten eller vård- och omsorgsverksamheter. Samverkan med andra lärosäten och 
det omgivande samhället är en viktig del inom forskningsmiljön. 

Forskargrupperna har antingen en mer vårdvetenskaplig eller samhällsvetenskaplig 
inriktning där forskningstraditionen skiljer sig något åt. De mer vårdvetenskapligt 
inriktade grupperingarna har en starkare tradition av att skriva och publicera sig 
internationellt, medan de mer samhällsvetenskapliga grupperingarna de senaste åren 
varit starkare avseende nationella publiceringar3. Samtidigt sker förändringar där 
skillnaderna sannolikt kommer att minska framöver, då krav ställs på internationell 
publicering för meritering oavsett område. 

Rättighet att examinera på forskarnivå inom Människan i vården erhölls år 2016, och 
forskarutbildningen startades upp 2017. Fortsatt måste vi säkra och förvalta dessa 
rättigheter på bästa möjliga sätt. För behörighet till forskarutbildningen krävs lägst 
magisterexamen. Årligen examineras ett relativt stort antal studenter på magister- 
eller mastersnivå, vilket gör att rekryteringsgrunden för forskarutbildningen är god.  
Av de doktorander som idag finns inom forskarutbildningen är flertalet internt 
finansierade, och ett mindre antal är samverkansdoktorander4. För doktorander med 
intern finansiering är målet att även dessa ska finansieras delvis med externa 
forskningsmedel. Framöver behövs ett strategiskt riktat arbete för att öka graden av 
extern finansiering även för interna doktorandtjänster. 

Till forskarutbildningen behövs en kontinuerlig antagning av doktorander, för att 
säkra återväxt av nya doktorander i relation till de som disputerat. Stor del av den 
interna resursfördelningen till forskning på akademin går till finansiering av 
doktorander. Forskarutbildningen har en väl uppbyggd seminarieverksamhet med 
nio forskarutbildningsveckor/år, ett organiserat doktorandinflytande och ett väl 
fungerande handledarkollegium med både interna och externa handledare. Ett nära 
samarbete eftersträvas mellan forskarutbildningen och forskargrupper. 
Forskarutbildningen är en viktig del som bidrar till meritering för akademins forskare, 

 

3 Människan i vården finns organisatoriskt vid Akademin för vård, arbetsliv och välfärd, och Institutionen för 
vårdvetenskap respektive Institutionen för Arbetsliv och välfärd, med 4 respektive 2 forskargrupper vid 
institutionerna.  

4 Av doktoranderna antagna dec 2022 var 15 anställda vid akademin och 6 doktorander var 
samverkansdoktorander, det vill säga doktorander med anställning hos annan huvudman/vårdverksamhet. 
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ökad samverkan med det omgivande samhället och framtida rekrytering till både 
högskolan och till omgivande vårdverksamheter. 

 

3 Forskningsmiljö 

3.1 Kompetenser, kompetensutveckling och meritering 

Forskningsmiljön och den vetenskapliga kompetensen är en kvalitetsstämpel för 
högskolan och för våra utbildningar. Andelen disputerade lärare är idag god, ungefär 
60 % av akademins lärare är disputerade eller professorer5. Andelen seniora forskare6 
är också god, sett till antal. Här finns dock utmaningar med pågående 
generationsskifte och en relativt stor andel (50%) som närmar sig en pensionsålder på 
65 år eller äldre. Det har medfört att flertalet av de seniora forskare som nu är 
forskargruppsledare är relativt nya i sina roller. Vetenskaplig kompetens är viktigt för 
att öka högskolans konkurrenskraft. Att attrahera, rekrytera, utveckla och behålla 
kompetenta medarbetare och forskare kan bidra till högskolans mål om att uppnå 
universitetskvaliteter. För en översikt av kompetenser inom Människan i vården, se 
Tabell 1. 

Tabell 1. Översikt kompetenser inom Människan i vården. 

  År 2021 År 2022 
 

Professorer (kvinnor/män) 14 (9/5) 14 (9/5) 
Antal disputerad lärare och forskare 
(kvinnor/män) 

57 (38/19) 51 (37/14) 

Doktorander7 (kvinnor/män) 18 (15/3) 21 (18/3) 

Även om antalet disputerade lärare och seniora forskare är högt, är det en utmaning 
att långsiktigt säkra denna kompetens. Strategiskt viktig forskningskompetens 
konkurrerar med behov inom undervisning. De kompetenser som behövs för att 
långsiktigt säkra forskningsområdes utveckling är sårbara. En forskningsmiljö med 
goda möjligheter till kunskapsutveckling och erfarenhetsutbyte över gränser kan 
bidra till en långsiktig och hållbar utveckling av forskningsområdet och en attraktiv 
arbetsmiljö. 

Forskningsmiljön inom Människan i vården är en kvinnodominerad miljö, med en 
större andel kvinnor än män bland både lärare och forskare. Det speglar också den 
bild som gäller för merparten av utbildningarna, vilka räknas till kvinnodominerade 
professioner. Även för professorer är andelen kvinnor större än andelen män, vilket 

 

5 Vid Akademin för vård, arbetsliv och välfärd fanns vid utgången av 2022 ca 110 lärare och forskare anställda, av 
vilka 51 var disputerade och 14 professorer. Därutöver fanns 15 doktorander anställda vid akademin.  

6 Till seniora forskare räknas här docenter, biträdande professorer och professorer. 

7 Till doktorander räknas både personer anställda genom doktorandanställning vid akademin (15) och  
samverkansdoktorander (6). 
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skiljer sig från högskolan i övrigt där andel män sammantaget är större än andelen 
kvinnor för högskolans professorer totalt8. 

Forskarutbildningen inom ämnet vårdvetenskap skapar goda möjligheter för 
kompetensutveckling och meritering av lärare och forskare inom vårdvetenskap. 
Adjunkter kan i konkurrens med externa sökanden söka internt finansierade 
doktorandtjänster, och därmed ges seniora forskare och disputerade lärare 
möjligheter till meritering och huvud- respektive biträdande handledarskap för 
doktorander. Möjligheterna för att stödja meritering av mer juniora forskare är viktig 
för långsiktig kompetensförsörjning och för att säkra vetenskaplig kompetens inom 
forskningsområdet. För lärare och forskare vid akademins andra institution, Arbetsliv 
och välfärd, saknas den möjligheten, vilket kräver andra alternativ för liknande 
kompetensutveckling och meritering. När det gäller möjlighet till handledning av 
doktorander och huvudhandledarskap pågår diskussioner både om att inrätta en 
inriktning inom nuvarande forskarutbildning, mot ledning, styrning och organisering 
inom vård- och omsorgsverksamheter, och med andra lärosäten för samarbeten. 

Den forskning som bedrivs av forskare inom forskargrupperna är också ett led i 
meritering och kompetensutveckling av forskare, viktig för forskningsområdets 
utveckling. Det behövs mer av incitament för att motivera och främja en aktiv 
forskningskultur som gör det attraktivt för forskare och forskargruppsledare att ingå i 
och bidra till forskning och kunskapsutveckling. Forskningen är samlad i 
forskargrupper som leds av en forskargruppsledare. Forskargruppsledaren har ansvar 
för utveckling av forskningsområdet och forskningens kvalitet, att främja 
forskningsmiljön, meritering inom gruppen, att leda arbetet med att utveckla externa 
ansökningar om forskningsmedel samt att främja spridning och publicering av 
forskningsresultat. 

Majoriteten av våra forskargruppsledare har fått möjlighet att gå högskolans 
forskningsledarprogram, vilket varit en uppskattad satsning för att stödja 
forskargruppsledare i deras uppdrag. Det finns också forskargruppsledare som inte 
haft möjlighet att gå forskningsledarprogrammet ännu. Återkommande 
kompetensutveckling behövs för att stärka forskargruppsledare i deras uppdrag. 

Tidigare har även ett docentmeriteringsprogram genomförts i seminarieform för 
disputerade lärare med fokus på planering, förutsättningar och krav för att kunna 
antas som oavlönad docent. Programmet genomfördes i samarbete med Akademin för 
bibliotek, information, pedagogik och IT och var kollegialt uppskattat. Liknande 
kompetensutveckling behöver sannolikt genomföras kontinuerligt. 

Forskningsområdet är till antalet forskare och undervisande lärare relativt stort, men 
med begränsade ekonomiska förutsättningar och en resursfördelning mellan 
forskning och utbildning med tonvikt på utbildning (fördelning 19/81 
forskning/utbildning). För en översikt av utbildningsvolymer och resursfördelning för 
forskningsområdet Människan i vården, se Tabell 2. 

 

8 Könsfördelningen bland disputerade och professorer är 2/3 kvinnor. Vid jämförelse med könsfördelningen inom 
exempelvis sjuksköterskeyrket är andelen män högre än vad som är representativt inom yrkesgruppen i stort. Vid 
jämförelser med Socialstyrelsens statistik för alla utfärdade legitimationer till sjuksköterska år 2018 var 90 % av de 
sökande kvinnor. Nationellt har andelen män inom de olika anställningskategorierna vid högskolor och universitet 
varit högre än andelen kvinnor, som högst var andelen bland professorer 77 % år 2012, även om skillnaderna 
minskat (SOU 2014:6, Bilaga 9, Mäns maktposition i siffror). 
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Tabell 2. Översikt utbildningsvolymer och resursfördelning. 

 2021 2022 
Antal HST 1396 1377 
Antal HPR 1227 1175 
Antal studenter på avancerad/master nivå9 527 539 
Antal uttagna examina på avancerad/master nivå  191 205 
   
Resurser utbildning, mnkr 135,2 130,9 
Resurser forskning, mnkr 29,5 30,1 
- Varav extern medel, mnkr 13,6 12,7 
   
Fördelning resurser forskning/utbildning 18/82 19/81 

Resursfördelningen av interna medel för forskning inom forskningsområdet går idag 
främst till finansiering av doktorander och forskarutbildningen, samt till 
medfinansiering i forskningsprojekt som beviljats externa medel med krav på 
medfinansiering. Att säkra forskarutbildningens genomförande och att rättigheterna 
för att examinera på forskarutbildningsnivå förvaltas på ett bra sätt är viktigt i 
högskolans strävan att uppnå universitetskvaliteter. Kostnader för medfinansiering i 
forskningsprojekt är också viktigt att prioritera, samtidigt som det slår olika mot olika 
forskningsprojekt och ansökningar. Högskolans OH-kostnader upplevs av forskare 
som hög. OH-kostnaderna påverkar ansökningar genom att den forskningstid som 
kan genereras påverkas av hur mycket OH-kostnader som projekten belastas med. 
Det är också skillnader för projekt med krav om fullfinansiering eller inte, vilket 
resulterar i en ojämn fördelning av den tid som kan användas till forskning och vad 
som kan levereras för samma peng10. Samtidigt måste alla möjligheter till externa 
medel för forskning vara prioriterat. 

3.2 Forskningsutrustning och infrastruktur 

Forskningsinfrastrukturer innefattar främst datahantering och informationssäkerhet 
kopplat till IT-infrastrukturer samt databaser för forskning inom Människan i vården, 
i enlighet med Högskolans strategi för digitalisering. Inom forskningsområdet bedrivs 
forskning där personuppgifter, och i många fall känsliga personuppgifter, dagligen 
hanteras vilket ställer krav om infrastrukturer för säker hantering och lagring av 
forskningsdata enligt dataskyddsförordningen (General Data Protection Regulation, 
GDPR). 

Särskilda krav ställs på hanteringen av forskningsdata som innehåller 
personuppgifter, där all insamling, behandling och lagring av forskningsdata måste 
ske i enlighet med dataskyddsförordningens regler. Särskilt strikta regler gäller 
dessutom för hantering av känsliga personuppgifter11. Rutiner och lagringsutrymmen 

 

9 Med antal studenter avses antal registrerade studenter HT22 med uttagsperiod 220822-230116 samt uttagsdatum 
230419 hämtat från Ladok. 

10 Det medför att projekt med krav på medfinansiering får en större andel forskningstid per krona beviljade 
forskningsmedel, än projekt där full OH-täckning krävs. Höga OH-kostnaderna medför att projekt med full 
kostnadstäckning genererar mindre andel forskningstid för forskare, och blir mindre attraktiva att söka.  

11 Det krävs en särskild grund för att det ska vara tillåtet att behandla känsliga personuppgifter, där vetenskaplig 
forskning är en sådan särskild grund, förutsatt att forskningen har godkänts vid en etikprövning. 
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för att möta forskares behov av att lagra och dela data inom forskningssamarbeten 
med andra lärosäten är begränsad, idag finns tillfälliga men inga permanenta 
lösningar för detta. Det är ett komplext område med utmaningar som påverkar den 
forskning som genomförs. 

Lokaler och den fysiska arbetsmiljön, med mötesplatser för samarbete och samverkan 
är också ett viktigt led för en komplett akademisk miljö och en god arbetsmiljö. 

3.3 Akademins forskarråd 

En viktig del i akademins struktur för att säkra kvalitet i forskning är forskarrådet12. 
Rådet är en viktig arena för strategiskt arbete med forskning och kvalitetsuppföljning. 
Rådet ska verka för god forskningssed och forskning av hög kvalitet. Här sker 
uppföljning av planerade och genomförda aktiviteter, samt forskargruppernas 
forskningsplaner. I rådet träffas kontinuerligt akademichef, prefekter, vetenskaplig 
ledare, forskargruppsledare, studierektor för forskarutbildningen, 
doktorandrepresentant, centrumföreståndare och verksamhetschef FoU Sjuhärad 
Välfärd. 

För forskningsområdet finns en vetenskaplig ledare med ansvar för att driva 
utveckling och kvalitetssäkring inom forskningsområdet och att främja samarbetet 
mellan forskare och forskargrupper. I uppdraget ingår att bistå akademins ledning i 
strategiska frågor samt redovisning, uppföljning och utvärdering av 
forskningsområdet. 

Till forskarutbildningen antogs under 2022 åtta doktorander, under året utlystes och 
anställdes fem doktorander finansierade med doktorandanställning vid akademin,  
samt 3 samverkansdoktorander.  

Under 2022 genomfördes ett arbete med översyn av möjlighet till forskarutbildning 
med fokus på ledning, styrning och organisering inom vård och omsorg. Den 
delrapport som arbetats fram visar på olika möjligheter, där en möjlighet är att 
utveckla en inriktning inom nuvarande forskarutbildning. Det är viktigt att säkra 
tillräcklig kritisk massa och ekonomiska förutsättningar i nuvarande 
forskarutbildning, och att denna inte äventyras på bekostnad av satsningar som skulle 
kunna konkurrera med denna. Kvalitet i nuvarande forskarutbildningen och 
forskarutbildningens genomförande måste beaktas vid eventuellt ytterligare 
satsningar, om inte ytterligare forskningsmedel tilldelas akademin. Ett samarbete med 
en gemensam forskarutbildning, där seminarier, kurser och handledarkollegium ses 
som en helhet, skulle kunna stärka och säkra tillräcklig kritisk massa för fler 
inriktningar inom nuvarande miljö. En sådan utveckling skulle kunna stärka och 
utveckla befintlig forskarutbildning med fler huvudhandledare, biträdande 
handledare och examinatorer, samt fler doktorander, och ett större utbyte mellan en 
större kritisk massa.  

 

12 Forskarrådet är en del av högskolans kvalitetssystem. Rådet ska främja och utveckla kvalitet i forskning, och ska 
på så sätt vara kvalitetsdrivande. Fokus är att bidra till och stärka akademins forskningsverksamhet. Forskarrådet 
ska främja goda förutsättningar för akademins forskning och en bra forskningsmiljö, till nytta för akademins 
utbildningar och för det omgivande samhället. Rådet ska även verka för god forskningssed, bra infrastrukturer och 
främja säkerställande av kompetenser viktiga för akademin. 
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Ett samarbete för att bygga upp forskarskolan SHIFT CARE med inriktning Nära vård 
har påbörjats, efter att Vetenskapsrådet beviljade 37 miljoner till Göteborgs universitet 
och högskolorna i Borås, Skövde och Trollhättan. Forskarskolan SHIFT CARE ska 
fokusera kunskapsutveckling som genom lärande och forskning stödjer omställningen 
till Nära vård för personer i olika åldrar med komplexa vårdbehov – en vård som är 
proaktiv, hälsofrämjande och personcentrerad, som använder digitala och hybrida 
lösningar, eftersträvar en kostnadseffektiv och hållbar vård med hög kvalitet och 
skapar sömlöst samarbete genom hela vårdkedjan. Forskarskolan kommer att starta 
upp under år 2023, och doktorander antas vid de lärosäten som ingår i samverkan. 
Forskarskolan genomförs parallellt med ordinarie forskarutbildning.  

I december genomfördes tillsammans med Grants and innovation office (GIO) den 
första skrivar-workshopen för forskare vid akademin, med fokus på att skriva 
ansökningstexter, att förmedla tydliga budskap och formulera sin forskningsidé så att 
den tilltalar forskningsfinansiärer.  

3.4 Centrumbildningar 

Till forskningsområdet finns organisatoriskt också två centrumbildningar kopplade: 
Prehospen och Centrum för välfärdsstudier, samt FoU Sjuhärad Välfärd. Prehospen är 
ett nationellt centrum för prehospital forskning. Här finns en stark profilering med 
klinisk och patientnära forskning inom prehospital vård. Forskning och klinisk 
verksamhet integreras, vilket gör Prehospen till en unik tillgång och samverkansarena 
för forskare, doktorander, studenter, och professionsföreträdare. Centrum för 
välfärdsstudier är en högskoleövergripande och tvärvetenskaplig centrumbildning 
som erbjuder spetskompetens vad gäller forskning och analys av välfärdssamhällets 
utmaningar, särskilt med avseende styrning, organisering och ledning. Målet är att 
bidra till regional och nationell tillväxt genom kunskapsutveckling inom 
välfärdssektorn. FoU Sjuhärad Välfärd är ett kompetenscentrum för forskning och 
utveckling inom kommunernas välfärd. Det skiljer sig från centrumbildningarna 
genom delat ägande av flera parter, där Högskolan i Borås är en part tillsammans med 
kommunerna Bollebygd, Herrljunga, Svenljunga, Tranemo, Ulricehamn, Mark och 
Vårgårda. 

3.5 Akademiska nätverk, samarbeten och samverkan 

Inom forskningsområdet finns samarbeten såväl lokalt som nationellt, med 
högskoleövergripande samarbeten såväl som olika nationella samarbeten med 
forskare och forskargrupper vid majoriteten av de svenska lärosätena för högre 
utbildning, några exempel är Göteborgs universitet, Linnéuniversitetet, Mälardalens 
högskola, Jönköping University, Uppsala universitet, Lunds universitet, Chalmers 
tekniska högskola, Högskolan Väst och Högskolan Skövde. 

Det finns också en stark samverkan lokalt, regionalt, nationellt och internationellt 
inom olika nätverk samt med olika verksamheter som exempelvis Boråsregionen 
Sjuhärads kommunalförbund, Västra Götalandsregionen, PICTA vid Lindholmen 
Science Park i Göteborg. Det internationella nätverket är starkt, och samarbeten med 
forskare och forskargrupper sker både inom EU såsom Danmark, Grekland, Belgien, 
Nederländerna, Irland, Italien, samt länder utanför EU som England, Norge, USA 
med flera. Till de internationella samarbetena inom forskning kan exempelvis nämnas 
det EU-finansierade projektet INNOVATEDIGNITY, som leds av professor Kate 
Galvin vid University of Brighton, UK, och samarbetsparter som Bournemouth 
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University, UK, Linneuniversitetet, Birmingham City University, UK, University of 
Ioannina, Greece, Nord Universitet, Norway, Aarhus Universitet, Denmark och 
Aalborg Universitet, Denmark. 

En viktig del i den lokala och regionala samverkan är forskare och 
samverkansdoktorander, med anställningar inom regionen. Flera lärare och forskare 
har delad anställning mellan lärosätet och klinisk tjänstgöring inom någon 
vårdverksamhet, eller delad anställning mellan flera lärosäten. Samverkans-
doktorander har en anställning inom klinisk vårdverksamhet, med delad 
tjänstgöringstid för doktorandstudier och klinisk tjänstgöring. Här finns en 
utvecklingspotential, både vad gäller fler samverkansdoktorander och lärare eller 
forskare med delade anställningar, vilka är ett viktigt bidrag till kunskapsutbyte och 
samverkan kring såväl utbildning som forskning. 

Vid akademin har det sedan flera år funnits internationella gästlärare och forskare, en 
viktig del för att stärka forskningen inom området samt stärka det internationella 
kontaktnätet. Idag finns en gästprofessor från Universitat Rovira i Virgili, Spanien. 
Under året beviljades också strategiska medel för anställning av en adjungerad 
professor från Netherlands institute for health services research (NIVEL), Utrecht, the 
Netherlands. 
 

4 Produktivitet och genomslag 
Kunskapsutveckling och kunskapsspridning beskrivs här utifrån bibliometriska data 
för forskningsområdet. Vid uppföljning av den vetenskapliga publiceringen finns ett 
stabilt antal publikationer per år från år 2018 till 2022, se Figur 1. Av det totala antalet 
publikationer har andelen vetenskapliga publikationer registrerade i Web of Science 
ökat under dessa år. 
 

 
Figur 1. Antal publikationer registrerade i Diva respektive Web of science år 2018-
2022. 

En indikator för forskningens spridning och genomslag är antalet citeringar. Av alla 
vetenskapliga publikationer registrerade i Web of Science för åren 2018-2020 citeras i 
snitt varje publikation 12 gånger. Vid jämförelser av medelvärdet för antal citeringar 
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per publikation mellan forskargrupperna, så varierar medelvärdet för 
forskargruppernas citeringar från 10 till 14,4. 

Resursfördelningen till forskning utgörs främst av interna medel, även om andelen 
externa medel visar på en försiktig ökning de senaste åren. För en översikt av anslag 
forskning och fördelning interna respektive externa medel (mnkr) under åren 2018 till 
2022, se Figur 2. 

 

 

Figur 2. Anslag forskning och fördelning interna respektive externa medel (mnkr) år 
2018-2021. 

Externa forskningsmedel är en utmaning. Konkurrensen kring utlysningar från de 
större råden för forskningsfinansiering är stor, med en låg beviljandegrad. Trots mer 
än 40-talet ansökningar till både större och mindre finansiärer under året, har ett fåtal 
beviljats13. Bland framgångsrika projekt med extern finansiering kan nämnas 
Prehospens datalab, Artificiell intelligens som beslutsstöd: För en jämlik vård 
finansierat via Europeiska Regionala Utvecklingsfonden, projektet 
INNOVATEDIGNITY med EU-finansiering fram till 2023 och Interreg projektet 
Kontiki: AI som Beslutsstöd for patienter och helsetjenesten. 

 

5 Samverkan 
Inom forskningsmiljön finns som tidigare beskrivits olika samarbeten och samverkan 
med externa parter. Människan i vården ska vara en attraktiv och viktig 
samarbetspart i samhället för att bistå med fakta, kunskaper och analyser inom 
områden för vårdens och välfärdens utmaningar. Forskning och kunskap ska bidra till 
en hållbar och kunskapsbaserad utveckling inom vård- och omsorgsverksamheter. 

 

13 När det gäller antal ansökningar om externa forskningsmedel och beviljandegrad finns idag ingen samlad 
information om nuläget. Vissa ansökningar, men inte alla, finns i diariet. För vissa ansökningar finns också en 
budget som gjorts av ekonom, men inte heller det täcker alla ansökningar. Ett behov har identifierats av 
administrativt stöd för uppföljning av antal ansökningar, samt beviljandegrad. 
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Aktiv medverkan i samverkansarenor mellan forskare, lärare, doktorander, studenter, 
professionella och verksamhetsföreträdare är viktiga mötesplatser för utveckling, 
innovation och gemensamt ansvar för att säkra framtidens välfärd. Samverkan sker 
idag på flera nivåer, såväl lokalt, regionalt som nationellt och internationellt. Den 
forskning som bedrivs ska bidra med kunskaper möjliga att implementera i vård- och 
omsorgsverksamheter, såväl som i utbildning. Kunskaper från våra forskningsprojekt 
sprids inom vården och i samhället.  
 

6 Utveckling och strategi 
Vårt mål är att fortsatt stärka möjligheterna till en framgångsrik utveckling av 
forskningsmiljön och att stärka kvalitén på vår forskning. Vår forskning ska bidra 
med kunskaper för en mer mänsklig, trygg, jämlik och säker vård och omsorg. Vi ska i 
samverkan säkerställa en hållbar och långsiktig kunskapsutveckling och säkra 
forskningsanknytning av våra utbildningar. 

6.1 Strategier och mål 
Att bedriva forskning av hög kvalitet, genom: 

• Att skapa förutsättningar för en kreativ forskningsmiljö där vi genom 
samarbeten och i samverkan bedriver forskning till stöd för en mänsklig, 
trygg och säker vård och omsorg 

• Att verka för god forskningssed och en forskningsmiljö som är kreativ och 
attraktiv 

• Att sträva efter att öka involveringen av forskare från andra vetenskaper 
• Att främja forskare och lärares möjligheter till meritering och 

kompetensutveckling inom forskning 

Att bidra till kunskapsspridning och implementering av forskningsresultat, genom: 
• Att forskningsresultat publiceras i välrenommerade tidskrifter och förmedlas 

populärvetenskapligt 
• Att bjuda in till aktiviteter och seminarier om vår forskning såväl internt som 

externt, såsom forskardagar och forskningsfestival 
• Att säkra att det som kommuniceras på högskolans webbplattform eller i 

andra medier är aktuellt och korrekt 
• Att säkra forskningsanknytning av våra utbildningar och uppmuntra såväl 

doktorander som forskare att presentera forskning för studenter 

Att öka den externa finansieringen av vår forskning, genom: 
• Att möjliggöra samarbeten inom lärosätet med forskare från olika 

ämnesområden samt med forskare vid andra lärosäten 
• Erfarenhetsutbyte och samverkan mellan forskare i att skriva 

forskningsansökningar 
• Att stödja forskare i att skriva ansökningar och att formulera ansökningstexter 

för att nå en högre kvalitet i våra ansökningar 
• Att inför de stora ansökningsperioderna genomföra seminarium för 

granskning av projektplaner 
• Möjligheter att involvera personer från andra verksamheter inom vård och 

välfärdsområdet i forskningsprojekt som medsökande 
• Att öka graden av extern finansiering för doktorander med internt 

finansierade doktorandtjänster 
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Att öka samverkan och internationalisering inom forskningsområdet, genom: 
• Att säkra fortsatt samverkan med företrädare och professionella från vård- 

och omsorgsverksamheter eller andra externa parter lokalt och regionalt 
• Att skapa förutsättningar för ökad samverkan internationellt genom 

anställning av gästprofessor och adjungerad professor 
• Att fortsatt säkra möjligheter för att kunna anta fler samverkansdoktorander 

till forskarutbildningen 

Att bedriva forskarutbildning av hög kvalitet, genom: 
• Att säkra en forskarutbildning med tillräcklig kritisk massa av doktorander – 

med målet att kontinuerligt eftersträva ett 20-tal doktorander 
• Att säkra ett aktivt och engagerat handledarkollegium och en tillräcklig 

kritisk massa av juniora och seniora forskare 
• Att doktorander inom forskningsområdet ska få möjlighet att tillägna sig 

vetenskaplig och metodologisk utbildning av hög kvalitet 
• Att forskningsmiljön och forskargrupperna är en integrerad del i 

forskarutbildningen 
• Att utveckla en inriktning inom forskarutbildningen mot ledning, styrning 

och organisering inom vård- och omsorgsverksamheter. 
 

6.2 Utvecklingsområden och strategiska satsningar 

Inom Människan i vården finns pågående strategiska satsningar för att öka den 
externa finansiering av forskningsmedel till miljön. Arbetet med kvalitetssäkring av 
forskarutbildningen och att inrättade forskarutbildning fortsatt förvaltas på ett bra 
sätt är viktigt. Forskarutbildningen är viktig för forskningsområdets utveckling, den 
bidrar till kompetensförsörjning, meritering och en mer attraktiv forskningsmiljö. 
Samtidigt är behoven långt mycket större än vad som täcks in av den interna 
resursfördelningen till forskning. Sammantaget behövs ökade intäkter, exempelvis 
genom ökad grad av extern finansiering för doktorander med internt finansierade 
doktorandtjänster. 

För att fortsatt säkra forskningsområdets utveckling behövs kontinuerliga och 
långsiktiga satsningar som kan motivera och främja en aktiv forskningskultur som gör 
det attraktivt för forskare och forskargruppsledare att ingå i och bidra till forskning 
och kunskapsutveckling. Det strategiska arbetet inom våra forskargrupper kan 
stärkas, exempelvis genom synergier mellan doktorander och forskningsprojekt eller 
ökad grad av tvärprofessionell och/eller tvärdisciplinär samverkan. Det finns också 
behov av kompetensutveckling för forskargruppsledare. 

Ett område för utveckling är satsningar på forskning som speglar samhällsutmaningar 
och pågående omställning mot nära vård. Välfärden står inför en omställning där 
vård ska ges så nära patienten som möjligt, där demografiska och ekonomiska 
utmaningar gör att vården ska täcka ökande behov till fler personer, helst utan 
ytterligare kostnader. För att säkra en fortsatt mänsklig, trygg och säker vård behövs 
vårdvetenskaplig forskning med grund i ett patient- och omsorgsperspektiv. Mål och 
värdekonflikter behöver granskas och samhällskritiska frågor som sekularisering, 
intersektionalitet, transkulturella frågor och möjlighet till lika vård behöver analyseras 
och diskuteras utifrån hur det påverkar en god vård på lika villkor för alla. 
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